PAGE
2

[image: image1.wmf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27 августа 2025 г.                                                                                            № 135
город Борзя

Об утверждении порядка учета предложений граждан по проекту Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края и порядка участия граждан в его обсуждении
В соответствии с частью 3 статьи 56 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Забайкальского края от 28 декабря 2024 года № 2474-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края, в Борзинский муниципальный округ Забайкальского края», статьей 33 Устава муниципального района «Борзинский район» Совет муниципального района «Борзинский район»
р е ш и л:
 1. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений граждан по проекту Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края и порядка участия граждан в его обсуждении.
2. Решение Совета муниципального района «Борзинский
 район» от 31 мая 2016 года № 282 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава муниципального района «Борзинский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Борзинский район», а также участия граждан в его обсуждении» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 4. Настоящее решение официально опубликовать в Борзинской районной общественно-информационной газете «Даурская новь» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Борзинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзинский-район.рф).
Председатель Совета

муниципального района

Борзинский район»
                                                               Н.Ю.Чернолихова
УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального района «Борзинский район»

Забайкальского края
    от  27 августа 2025 г. № 135
ПОРЯДОК
учета предложений граждан по проекту Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края и порядка участия граждан в его обсуждении

1. Проект Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края (далее соответственно - проект Устава и Муниципальный округ) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного проекта Устава на заседании Совета первого созыва Борзинского  муниципального округа Забайкальского края (далее - Совет муниципального округа) с одновременным опубликованием настоящего Порядка учета предложений граждан по проекту Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края и порядка участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок).

2. Граждане в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Борзинский район», утвержденном решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 20 июня 2017 года № 386 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Борзинский район» (в редакции решения от 25 мая 2021 года № 257)»,  вправе принять участие в обсуждении проекта Устава путем внесения предложений по указанному проекту. Предложения принимаются организационным комитетом по учету предложений по проекту Устава (далее - оргкомитет), ежедневно кроме нерабочих выходных и праздничных дней с 10:00 до 16:00 часов по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, г. Борзя, ул. Ленина, дом 37, каб. 301, в устной форме по телефону 89141469111, электронным письмом (по адресу: sovet.mr@mail.ru) с пометкой «проект Устава».

2. Предложения по проекту Устава принимаются с 25 августа по 10 сентября 2025 года включительно.

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, номер телефона и личная подпись гражданина (граждан).

3. Предложения по проекту Устава вносятся в форме конкретно сформулированных положений (норм) Устава либо в форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.

4. Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую экспертизу и подготовку заключения осуществляет оргкомитет.

5. Перечень поступивших предложений по проекту Устава, систематизированный (сгруппированный) по главам, статьям, частям, пунктам и подпунктам проекта Устава, представляется в Совет муниципального округа не позднее 22 сентября 2025 года.

6. Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о внесении изменений и дополнений (поправок) в проект Устава либо отклонении предложенных изменений и дополнений (поправок) осуществляются Советом муниципального округа.

7. Решение о внесении изменений и дополнений (поправок) в проект Устава считается принятым, если за него проголосовало квалифицированное большинство в две трети от установленного числа депутатов Совета муниципального округа.

___________________
Приложение

к Порядку

СОСТАВ

организационного комитета по учету предложений по проекту Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края и участия граждан в его обсуждении

Образовать организационный комитет по учету предложений по проекту Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края и участия граждан в его обсуждении в следующем составе:

1) Чернолихова Н.Ю. - председатель Совета муниципального района «Борзинский район», председатель оргкомитета;

2) Гридин Р.А. - консультант Совета муниципального района «Борзинский район», секретарь оргкомитета;

3) Сайфулина Е.В. - управляющий делами администрации муниципального района «Борзинский район», член оргкомитета;

4) Зарубина И.Г. - начальник юридического отдела управления делами администрации муниципального района «Борзинский район», член оргкомитета.
___________________

PAGE